Dedic. : Cantalycio [sc. Cantalycii] ad illustrissimum principem Guidum Urbini ducem in Iuvenalis satiram interpretatio... inter pietatis misericordiaeque officia... illud profecto, esurientes scilicet pascere, nisi mente capior, praecipue commendatur. Cuius commendationis ut gloriam adipisceret, censui mihi quoque pro rerum meorum facultate esurientium turbae esse aliquid erogandum... tandem venit in mentem, non aliter me eorum esuritionem plenius explore posse quam si ego quoque in tanta scriptorum copia scriptura aliqua concreparem... obtulit [sc. se] mihi prae ceteris satirus Iuvenalis, in quo interpretando per multi infinita criticorum ora esurientium explevere... Iacuit haec autem in tenebris interpretatio, ex quo gloriostissimus ille pater tuus... Federicus... animam reddidit... Scripsere ante nostra tempora in suavissimi huius poetae nostri satiras permulti... De Laurentio, Tortellio, Gaspare meo Veronensi, Porcello, Philepho, ceterisque eius aetatis clarissimis viris verba non facio, qui sicut Romanas litteras e tenebris deque barbarie eripuerunt, ita huius praeclarissimi satiri ar-

gutissimas sententias ignorarunt. Quod nulla alia ratione evenisse putaverim, quam ut huic nostrae aetati aliquid gloriae reservaretur... Scripsere autem de nostris, quos scierim, in hunc poetam Domitius Veronensis, Alexandrinus Merula, Georgius Valla, et Angelus Sabinus. E quibus omnibus Domitius vir nostra aetate ad bona studia et graeca et latina ingeniosissimus optime ac perspicacissime omnium scripsit... Quem ego in hac mea interpretatione ita sum aemulatus in his quibus mihi verus videtur interpres ut multa per eadam verba, multa ab eius verbis parum immutata protulerim. Quae autem aut nimis obscura aut frequenter intatta reliquit, adeo clara atque adeo explanata reddidimus, ut vides [sc. vide licet] quoque iam pueri Iuvenalis satiras valeant intelligere... Politianus noster nostri temporis maximum ornamentum... loca in hoc poeta in suis accuratissimis *Miscellaneis* ex erroris nebula strenuissime liberavit, cuius sententias suis in locis pro rerum necessitate ingenue proferemus... Et papyro velim ignoscas. Non enim potuit angusta facultas huic muneri tuo, ut decebat, membrana volumina suppeditare. Vale.

Introd. : De satira unde sit appellata. Cum ergo satiras simus exposituri, antequam ad expositionem deveniamus, de ipsa satira aliquid enarreremus. Satirae unde defluxerit nomen varia est auctorum opinio... Ad quarum clarissimam interpretationem iam accedamus, si prius Romanae Academiae professores nostros ad incepta invocabimus, et poetae vitam sexdecim nostris versibus enarraverimus.